



Obra  
Orçamento PPCI APS CAÇADOR/SC desonerado\_2 itens

Bancos  
SINAPI - 01/2025 - Santa  
Catarina  
SICRO3 - 10/2024 - Santa  
Catarina  
ORSE - 12/2024 - Sergipe  
CPOS/CDHU - 01/2025 - São

B.D.I.  
27,2%

Encargos Sociais  
Desonerado: 0,00%

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	452,4579265		40,50		18.324,55		20,51%	18.324,55	20,51%
MI001	Próprio	LUMINÁRIA AUTÔNOMA P/ACLARAMENTO LED 1200-1500 LÚMENS (SATTE, AUREON OU SIMILAR)	Material	un	44,0000000		247,27		10.879,88		12,18%	29.204,43	32,69%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	281,8907764		24,70		6.962,70		7,79%	36.167,13	40,48%
00010888	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	8,0000000		843,62		6.748,96		7,55%	42.916,09	48,03%
00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWf-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1.560,4670000		3,16		4.931,08		5,52%	47.847,16	53,55%
00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	Material	M	569,5200000		6,04		3.439,90		3,85%	51.287,06	57,40%
939	ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg	Material	un	14,0000000		241,62		3.382,68		3,79%	54.669,74	61,19%
MI015	Próprio	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO, ENDEREÇÁVEL – MÍN. 500 END. E IP55; 24VCC (ENGESUL CIE1125, SAFIRA L125A, CL2100A, CAE-MAX OU SIMILAR)	Equipamento	UN	1,0000000	0,0000000	2.742,78	0,00	2.742,78	0,00	3,07%	57.412,52	64,26%
00004069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	40,8480000		65,63		2.680,85		3,00%	60.093,38	67,26%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	118,3332564		22,55		2.668,41		2,99%	62.761,79	70,25%
006193	Próprio	TAXA DE VISTORIA PARA FINS DE LIBERAÇÃO DE "HABITE-SE" EM EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA O CBMSC	Taxas	Un	1,0000000		2.520,98		2.520,98		2,82%	65.282,77	73,07%
ME106	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL BLINDADO DE 2 x2,5 mm², ISOLAMENTO 600V, ISOLAÇÃO EM PVC/E 105°C - PARA DETECÇÃO DE INDÊNDIO	Material	M	175,4400000		11,43		2.005,28		2,24%	67.288,05	75,31%
00000395	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	677,5000000		2,63		1.781,83		1,99%	69.069,88	77,31%
ME105	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL BLINDADO DE 2 x 1,5 mm², ISOLAMENTO 600V, ISOLAÇÃO EM PVC/E 105°C - PARA DETECÇÃO DE INDÊNDIO	Material	M	193,8000000		9,10		1.763,58		1,97%	70.833,46	79,28%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	924,9971420		1,81		1.674,24		1,87%	72.507,70	81,15%
12665	ORSE	Sirene audio-visual 120 db para alarme de incêndio indereçável	Material	un	6,0000000		251,74		1.510,44		1,69%	74.018,14	82,85%
00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	Mão de Obra	H	8,1180800		162,07		1.315,70		1,47%	75.333,84	84,32%
00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26" CM, EM PVC *2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Material	UN	42,0000000		27,85		1.169,70		1,31%	76.503,54	85,63%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	707,9288000		1,60		1.132,69		1,27%	77.636,23	86,89%
00012020	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "LL", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	Material	UN	74,0000000		15,08		1.115,92		1,25%	78.752,15	88,14%
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	33,4868544		32,44		1.086,31		1,22%	79.838,46	89,36%
7611	ORSE	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/incendio	Material	un	6,0000000		166,23		997,38		1,12%	80.835,84	90,48%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	707,9288000		1,09		771,64		0,86%	81.607,48	91,34%
MI009	Próprio	LAUDO TÉCNICO DO NÍVEL DE SONORIDADE DO SISTEMA DE ALARME COM ART	Material	un	1,0000000		767,01		767,01		0,86%	82.374,49	92,20%
MI008	Próprio	LAUDO TÉCNICO DO NÍVEL DE LUMINOSIDADE DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA E SINALIZAÇÃO PARA ABANDONO DE LOCAL COM ART	Material	un	1,0000000		751,75		751,75		0,84%	83.126,24	93,04%
00004350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	725,3750000		1,01		732,63		0,82%	83.858,87	93,86%

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS  
CNPJ: 29.979.036/0908-91

00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	876,9971420	0,77	675,29	675,29	0,76%	84.534,16	94,62%
00039340	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "T", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	41,0000000	16,11	660,51	660,51	0,74%	85.194,67	95,35%
00012010	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	Material	UN	46,0000000	13,68	629,28	629,28	0,70%	85.823,95	96,06%
00037557	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *14 X 14" CM, EM PVC *2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Material	UN	35,0000000	16,65	582,75	582,75	0,65%	86.406,70	96,71%
00039331	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	41,0000000	13,39	548,99	548,99	0,61%	86.955,69	97,33%
00038101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	47,0000000	10,63	499,61	499,61	0,56%	87.455,30	97,88%
00006127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	16,4391120	24,70	406,05	406,05	0,45%	87.861,34	98,34%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	115,8766710	1,76	203,94	203,94	0,23%	88.065,29	98,57%
00001879	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	51,0000000	3,77	192,27	192,27	0,22%	88.257,56	98,78%
00038094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	47,0000000	3,95	185,65	185,65	0,21%	88.443,21	98,99%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	4,2755160	33,54	143,40	143,40	0,16%	88.586,61	99,15%
00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	404,0000000	0,25	101,00	101,00	0,11%	88.687,61	99,26%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	47,0000000	2,04	95,88	95,88	0,11%	88.783,49	99,37%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	924,9971420	0,10	92,50	92,50	0,10%	88.875,99	99,47%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	115,8766710	0,77	89,23	89,23	0,10%	88.965,21	99,57%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	48,9916710	1,66	81,33	81,33	0,09%	89.046,54	99,67%
00034653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	7,0000000	10,50	73,50	73,50	0,08%	89.120,04	99,75%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	40,0000000	1,62	64,80	64,80	0,07%	89.184,84	99,82%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	11,7970000	5,12	60,40	60,40	0,07%	89.245,24	99,89%
01017	Próprio	PLACA DE INDICAÇÃO DE NÚMERO DE PAVIMENTO	Material	un	4,0000000	14,53	58,12	58,12	0,07%	89.303,36	99,95%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	48,9916710	0,99	48,50	48,50	0,05%	89.351,86	100,01%
00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	7,0000000	1,29	9,03	9,03	0,01%	89.360,89	100,02%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	876,9971420	0,01	8,77	8,77	0,01%	89.369,66	100,03%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	8,0000000	0,97	7,76	7,76	0,01%	89.377,42	100,04%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4,2000000	1,43	6,01	6,01	0,01%	89.383,43	100,04%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	40,0000000	0,10	4,00	4,00	0,00%	89.387,43	100,05%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4,2000000	0,39	1,64	1,64	0,00%	89.389,07	100,05%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	8,0000000	0,01	0,08	0,08	0,00%	89.389,15	100,05%

	Totais por Tipo
Equipamento	R\$ 5.077,75
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00
Mão de Obra	R\$ 33.587,98
Material	R\$ 45.751,64
Serviços	R\$ 675,29
Taxas	R\$ 2.613,48
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00

Tipo de Licitação  
Abertura da Licitação  
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI 70.250,30  
Total do BDI 19.094,91  
Total Geral 89.345,21

Verba R\$ 0,00  
Transporte R\$ 0,00  
Franquia R\$ 0,00  
Outros R\$ 1.683,01

Marisete Maria Bassanesi